
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIII Nº 10.391

Piracicaba, 29 de setembro de 2010

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 13.808, DE 29 DE SETEMBRO DE 2010.
Aprova Edital de Seleção, respectivos anexos e Minuta Padrão do Instrumento
Particular de Promessa de Doação, que regulamentam o processo de seleção
de áreas públicas para doação e incentivos fiscais a empresas fabricantes de
partes, peças e componentes de veículos automotores, de acordo com a Lei
n.º 6.336/08 que “institui o Programa Especial de Incentivo ao Setor Automotivo
do Município de Piracicaba e dá outras providências”.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 6º, 7º e 8º da Lei n.º 6.336, de 15
de outubro de 2008,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aprovado o Edital de Seleção e seus respectivos Anexos, bem
como a Minuta Padrão de Instrumento Particular de Promessa de Doação,
partes integrantes do presente Decreto, que regulamentam o processo de
seleção de áreas públicas para doação e incentivos fiscais a empresas
fabricantes de partes, peças e componentes de veículos automotores, com
possibilidade de habilitação na referida seleção, em observância aos
dispositivos constantes da Constituição Federal de 1.988 e da Lei Federal nº
8.666/93.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 29 de setembro de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Secretário Municipal de Governo

PEDRO LUIZ DA CRUZ
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

EDITAL DE SELEÇÃO PARA FINS DE IMPLANTAÇÃO DE EMPRESAS
FABRICANTES DE PARTES, PEÇAS E COMPONENTES DE VEÍCULOS
AUTOMOTORES NO MUNICÍPIO DE PIRACICABA

A Prefeitura do Município de Piracicaba – SP, através do Conselho Munici-
pal de Expansão e Desenvolvimento Industrial e Comercial – COMEDIC, nos
termos da Lei Municipal nº 6.336, de 15 de outubro de 2008, torna público que
encontram-se abertas as inscrições para empresas interessadas em participar
da presente Seleção, que visa estimular a implantação e o desenvolvimento
de empreendimentos industriais do Setor Automotivo, devendo ser
implementado em porções do imóvel cuja planta consta do Anexo I deste
Edital.

Os envelopes com a documentação e a proposta deverão ser entregues
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDEC, sito à
Rua Antônio Corrêa Barbosa nº 2233, 6º andar, Centro Cívico, Cultural e
Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, nesta cidade, impreterivelmente, até
às 11:00 horas do dia 04 de novembro de 2010.

A abertura dos envelopes será às 14:00 horas do dia 04 de novembro de
2010, no endereço supra mencionado.

1 – DO OBJETO DA SELEÇÃO

1.1.O objeto do presente é a seleção de 06 (seis) empresas, que atendam os
requisitos pré-estabelecidos, com a finalidade de se promover a doação de
área de propriedade do Município de Piracicaba, conforme anexos deste Edital,
para fins de implantação de unidades industriais do Setor Automotivo, que
especificamente deverão ser fabricantes de partes, peças e componentes de
veículos automotores.

2 – DA PARTICIPAÇÃO

2.1. Será admitida somente a participação de pessoas jurídicas com atividade
pertinente ao Setor Automotivo e que atuem, obrigatoriamente, na fabricação
de partes, peças e componentes de veículos automotores.

2.2. Nesta seleção não é permitida a participação de consórcio, empresas
declaradas inidôneas por ato do Poder Público; empresas impedidas de licitar
ou contratar com a Administração Pública; empresas sob falência ou concordata

e, ainda, aquelas enquadradas nas disposições do art. 9º, da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações.

3 – DOS COMPROMISSOS

3.1. As empresas selecionadas deverão se comprometer a utilizar métodos,
sistemas e tecnologias avançadas, compartilhados, no que couber, com os
órgãos, agências e instituições de ensino instaladas no Município de Piracicaba.

3.2. As empresas selecionadas, unidades industriais de fabricação de partes,
peças e componentes de veículos automotores, deverão se comprometer a
gerar empregos diretos no Município de Piracicaba.

3.3. É permitida a cessão ou transferência parcial das áreas a serem doadas,
desde que tal medida não implique em alteração da atividade a ser explorada
nos locais.

3.4. As empresas selecionadas deverão promover, a seus próprios custos, as
ações necessárias à instalação de seu parque industrial nas áreas a serem
doadas, devendo iniciar suas obras em prazo não superior a 12 (doze) meses,
contados da assinatura do Instrumento Particular de Promessa de Doação –
IPPD, o qual se constitui em instrumento hábil para que as empresas
selecionadas sejam imitidas na posse das áreas, bem como possam requerer
o alvará de licença de construção e demais documentos referentes às obras
de implantação do Parque, podendo, ainda, serem ressarcidas de algumas
despesas, desde que cumpram o disposto na Lei Municipal nº 6.336/08.

3.5. As empresas selecionadas serão as únicas responsáveis pelos danos
causados diretamente à Administração e a terceiros, decorrentes de sua culpa
ou dolo na implantação das atividades industriais nas áreas a serem doadas,
seja por atos seus, de seus empregados ou prepostos, pelo uso de
equipamentos, excluída a Municipalidade de quaisquer indenizações, sendo
que não excluirá ou reduzirá essa responsabilidade a fiscalização e o
acompanhamento por esta.

3.6. É de inteira responsabilidade das empresas selecionadas o pagamento
dos tributos devidos em função das atividades a serem exploradas, inclusive,
os valores correspondentes ao consumo de energia elétrica, água e telefone,
além de outras, observado o disposto na Lei Municipal nº 6.336, de 15 de
outubro de 2008.

3.7. As empresas selecionadas deverão implantar medidas mitigadoras no
sentido de evitar qualquer tipo ou forma de poluição ambiental.

4 – RECURSOS FINANCEIROS

4.1. A Prefeitura do Município de Piracicaba promoverá as despesas relativas
aos compromissos assumidos conforme disposto na Lei Municipal nº 6.336/
08, bem como concederá os benefícios lá constantes e devidamente apontados
em Parecer do Conselho Municipal de Expansão e Desenvolvimento Indus-
trial e Comercial – COMEDIC, motivo pelo qual não haverá investimento direto
na implantação dos empreendimentos industriais, ficando assente que todos
os recursos despendidos pelo Município serão aqueles relacionados com a
aquisição das áreas, terraplanagem e aqueles resultantes dos incentivos fiscais,
sendo que com referência a estes últimos, para que as empresas selecionadas
façam jus ao recebimento de tais benefícios deverão comprovar o atendimento
dos requisitos constantes da Lei Municipal nº 6.336/08.

5 – SUPORTE LEGAL

5.1. Esta Seleção é regulada pelos seguintes dispositivos legais:

5.1.1. Constituição da República Federativa do Brasil;
5.1.2. Lei Federal nº 4.320, de 17/03/64;
5.1.3. Lei Orgânica do Município de Piracicaba;
5.1.4. Lei de Diretrizes Orçamentárias do Município de Piracicaba - LDO;
5.1.5. Plano Plurianual do Município de Piracicaba – PPA;
5.1.6. Lei Municipal nº 6.336, de 15/10/2008;
5.1.7. Demais disposições legais aplicáveis, inclusive, subsidiariamente, os
princípios gerais do Direito.

6 – FORNECIMENTO DE INFORMAÇÕES

6.1. Maiores informações e esclarecimentos referentes à presente Seleção
serão fornecidos pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico - SEMDEC, sito à Rua Antônio Corrêa Barbosa, nº 2233, 6º
andar, nesta cidade.

6.1.1. Em caso de não solicitação, pelos proponentes, de esclarecimentos e
informações, pressupõe-se que os elementos fornecidos são suficientemente
claros e precisos, não cabendo, portanto, posteriormente, qualquer reclamação.

6.2. Os interessados deverão visitar, juntamente com servidor a ser indicado
pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDEC, os
locais onde estão localizadas as áreas destinadas ao Programa Especial de
Incentivo ao Setor Automotivo do Município de Piracicaba, objetivando o
conhecimento total das condições dos locais, ocasião em que lavrar-se-á o
“Atestado de Visita”, devendo o mesmo ser apresentado no envelope da
proposta.

6.2.1 As visitas deverão ser agendadas previamente junto à Secretaria Mu-

nicipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDEC, até o dia 27 de outubro
de  2010, no horário das 09:00 às 11:00 e das 14:00 às 17:00 hs, pelos telefones
(019) 3403-1160 / 3403-1159.

7 – PRAZOS – DOCUMENTOS – PROPOSTA

7.1. Os interessados deverão entregar, na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico - SEMDEC, sito à Rua Antônio Corrêa Barbosa
nº 2233, 6º andar, até às 11:00 horas do dia 04 de novembro de 2010, a
documentação e proposta correspondente a sua participação, em 01 (um)
envelope. O envelope deverá conter a razão social da empresa proponente
e seu endereço.

7.2. DOCUMENTOS

Os documentos exigidos são:

7.2.1. Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente
registrado na Junta Comercial do Estado de São Paulo;

7.2.2. Comprovante de inscrição no Cadastro Geral de Pessoas Jurídicas
(CNPJ);

7.2.3. Comprovante de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual ou
Municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede da proponente, pertinente
ao seu ramo de atividade e compatível com as atividades a serem
desenvolvidas.

7.2.4. Prova de regularidade para com as Fazendas Federal, Estadual e
Municipal do domicílio ou sede da proponente, com validade em vigor, ou
não havendo validade expressa, com data não superior a 03 (três) meses
anteriores a data limite para o recebimento das propostas da presente
Seleção;

7.2.5. Certificado de regularidade do FGTS fornecido pela Caixa Econômica
Federal, com validade em vigor;

7.2.6. Certidão negativa, com validade em vigor, relativa à Seguridade So-
cial (INSS), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos
sociais instituídos por lei;

7.2.7. Certidão Negativa de falência e concordata (recuperação judicial)
expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, com validade em vigor,
ou não havendo validade expressa com data não superior a 30 (trinta) dias,
da data limite para o recebimento das propostas da presente licitação;

7.2.8. Atestado de Visita Prévia, fornecido pela SEMDEC;

7.2.9. Declaração expressa da proponente de que está de acordo e se
submete a todas as normas do presente Edital, declarando, ainda, que tem
pleno conhecimento de legislação pertinente, em especial a Lei Municipal nº
6.336/08, bem como das condições e normas técnicas exigidas;

7.2.10. Declaração sob as penas de lei, que a empresa não está impedida
de contratar com a Administração Pública, Direta ou Indireta, que não é
declarada inidônea pelo Poder Público, de quaisquer esferas da Federação
e que não se encontra, nos termos da legislação em vigor e do Edital, sujeita
a qualquer outro fato ou circunstância que possa impedir a sua regular
participação na presente Seleção.

7.2.11. Os documentos solicitados poderão ser apresentados em seus
originais, por qualquer processo de cópia autenticada por cartório competente
(exceto quando expresso no documento a obrigatoriedade da apresentação
no original) ou, excepcionalmente, em cópia simples, sendo que neste último
caso, as cópias deverão ser autenticadas pelo COMEDIC contra
apresentação dos respectivos originais, quando da abertura do envelope,
ou, ainda, por publicação em Órgão de Imprensa Oficial.

7.2.12. Em todas as hipóteses referidas neste item, não serão aceitos
protocolos e nem documentos com prazo de validade vencido.

7.2.13. Se houver impossibilidade de apresentação de qualquer documento
por motivo de greve do órgão emissor, poderá o interessado apresentar
declaração em papel timbrado do interessado, assinada por seu
representante legal, de que não está em débito com o referido órgão e que,
finda a greve, se compromete a apresentar o documento atualizado, para
fins de direito, independentemente da fase em que se encontrar o processo
de seleção, sujeitando-se, no caso de não apresentação, às penalidades
legais.

7.2.14. Em todos os casos das certidões solicitadas nos subintes acima, sempre
serão aceitas certidões positivas com efeitos de negativa.

7.3. PROPOSTA

7.3.1 A proposta deverá ser formulada em uma via, datilografada ou digitada,
datada, carimbada e assinada, sem emendas, rasuras ou borrões, contendo:

a. Razão Social e endereço do proponente;
b. O prazo máximo para o início das obras, que não deverá ultrapassar 12
(doze) meses, a contar da data da assinatura do IPPD;



PIRACICABA, quarta-feira, 29 de setembro de 20102

c. A estimativa do número de empregos diretos a serem gerados e sua
projeção para 05 (cinco) anos;
d. O valor a ser investido inicialmente e o projetado para 05 (cinco) anos;
e. Informações acerca da capacidade técnica e financeira para cumprimento
das finalidades a que se propõe;
f. Planta e Memorial Descritivo das edificações projetadas;
g. Cronograma de execução das obras;
h. Prazo para início e término da implantação do projeto;
i. Prazo para entrada efetiva em operação da empresa.

7.3.2. Será liminarmente excluída da presente Seleção a empresa que não
apresentar todos os documentos exigidos no presente Edital.

7.3.3. De tudo lavrar-se-á Ata, que será assinada por todos os presentes, que
também rubricarão os documentos e as propostas apresentadas.

8 – JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

8.1. No julgamento das propostas e consequente escolha das 6 (seis) empresas
será levado em conta as exigências e condições neste Edital estabelecidas, o
menor prazo de instalação e início das atividades, o maior valor de investimento,
o maior número de empregos diretos a serem criados conforme produto a ser
fabricado nos termos do item 3.2 deste Edital, nesta ordem de valoração;

8.2 Será sempre levada em consideração para seleção, a diversidade dos
produtos a serem fabricados pelas empresas, sendo vedada a seleção de 2
(duas) ou mais empresas que fabriquem o mesmo produto.

8.3. Em caso de igualdade de condições entre duas ou mais propostas será
realizado sorteio, em ato público, para o qual todos os interessados serão
convocados.

8.4. A análise e a apreciação das propostas serão realizadas pelo COMEDIC,
ficando facultado o direito de consultar técnicos, se necessário.

8.5. O julgamento e aprovação das propostas serão homologados pelo Sr.
Prefeito Municipal.

8.6. Serão desclassificadas as propostas que não atendam às exigências do
ato convocatório da presente Seleção.

8.7. O julgamento será publicado pela Imprensa Oficial.

9 – DA DOAÇÃO

9.1. As empresas selecionadas serão notificadas via fac-símile ou por
correspondência privada para, num prazo de 05 (cinco) dias corridos,
contados do recebimento da notificação, aceitar a doação e iniciar tratativas
visando sua formalização, sob pena de decair do direito.

9.2 O prazo de convocação poderá ser prorrogado uma vez, por igual
período, quando solicitado pela empresa selecionada durante o seu
transcurso e desde que ocorra motivo justificado aceito pela Administração.

9.3 É facultado à Administração, quando a empresa selecionada não
comparecer, convocar as remanescentes, na ordem de classificação, para
fazê-lo em igual prazo e nas condições por elas propostas.

9.4. A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDEC é
o órgão credenciado pela Prefeitura do Município de Piracicaba, para prestar
toda assistência e orientação que se fizerem necessárias, indicando, para
tanto, um servidor.

10 – DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

10.1. Pela elaboração e apresentação da proposta, as empresas não terão
direito a auferir vantagens, remuneração ou indenização de qualquer espécie.

10.2. A aceitação da proposta obriga sua proponente a execução integral
do objeto da Seleção, nas condições e prazos ofertados, não lhe cabendo
o direito a qualquer ressarcimento por despesas decorrentes de custos ou
serviços não previstos em sua proposta, quer seja por erro ou omissão,
independentemente do motivo que tenha causado o erro ou a omissão.

10.3. O COMEDIC poderá solicitar, de qualquer proponente, informações

e esclarecimentos complementares para perfeito juízo e entendimento da
documentação ou proposta apresentada.

10.4. A proponente que não puder comprovar a veracidade dos elementos
informativos apresentados será, automaticamente, excluída da presente
Seleção.

10.5. A autoridade administrativa poderá revogar a Seleção por razões de
interesse público decorrente de fato superveniente devidamente
comprovado, podendo, também, anulá-la, sem que caiba às proponentes
o direito a qualquer indenização, reembolso ou compensação.

10.6. Os recursos em face da presente Seleção deverão ser apresentados
junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDEC
e serão analisados pelo COMEDIC que os encaminhará ao Sr. Prefeito
para ratificação.

10.7. O não cumprimento da proposta, em seus prazos e condições, poderá
acarretar na retrocessão do imóvel objeto da doação, na indenização quanto
aos custos que evolveram todo o procedimento, bem como no pagamento
dos incentivos fiscais já concedidos.

10.8. As dúvidas surgidas na aplicação do presente Edital, bem com o os
casos omissos, serão resolvidos pelo COMEDIC.

10.9. Para todas as questões suscitadas e não resolvidas
administrativamente, o foro será o da Comarca de Piracicaba, Estado de
São Paulo, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado
que seja.

Para conhecimento do público, expede-se o presente Edital, que será
publicado no Diário Oficial do Município, Diário Oficial do Estado de São
Paulo, em jornal de grande circulação e afixado em quadro de avisos de
licitações, no Centro Cívico, Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho
Prates”, prédio da Prefeitura do Município de Piracicaba.

Piracicaba, 29 de setembro de 2010.

CONSELHO MUNICIPAL DE EXPANSÃO INDUSTRIAL E COMERCIAL – COMEDIC

ANEXO I
PLANTA DE IDENTIFICAÇÃO DAS ÁREAS A SEREM DESTINADAS ÀS FABRICANTES DE PARTES, PEÇAS E COMPONENTES DE VEÍCULOS AUTOMOTORES



PIRACICABA, quarta-feira, 29 de setembro de 20103

INSTRUMENTO PARTICULAR DE PROMESSA DE DOAÇÃO

Por este instrumento particular e na melhor forma de Direito,

PROMITENTE DOADOR: MUNICÍPIO DE PIRACICABA, pessoa jurídica
de direito público interno, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas
do Ministério da Fazenda sob n.º 46.341.038/0001-29, com sede na Rua
Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2.233, neste ato representada pelo seu Prefeito
Municipal, Sr. BARJAS NEGRI, brasileiro, casado, economista, portador do
CPF n.º 611.264.978-00 e do RG n.º 5.125.223, residente e domiciliado nesta
cidade,

PROMISSÁRIA DONATÁRIA: …................................................, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas
(C.N.P.J.) sob n.º ….................................. e Inscrição Estadual sob nº
…..................., com sede na Rua …...................................., n.º …......, Bairro
…..............., CEP ….........., na cidade de Piracicaba, Estado de São Paulo,
neste ato representada pelo sócio, Sr. …........................... (qualificação
completa).

Resolvem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Tendo em vista que a Promissária Donatária, habilitou-se nos termos da Lei
Federal nº 8.666/93 e da Lei Municipal nº 6.336/08, a receber em doação
área de propriedade do Promitente Doador, por meio deste instrumento este
compromete-se a doar àquela, área descrita na cláusula segunda, uma vez
satisfeitas as demais condições da referida Lei, deste instrumento e do Edital
de Seleção para o qual a promissária donatária se habilitou.

Parágrafo único: O Promitente Doador transmite à Promissária Donatária,
desde logo, a posse, direitos e obrigações sobre a área a ser doada.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ÁREA

A área a ser recebida em doação é aquela identificada como “Área …..”, na
Planta constante do ANEXO I, do Edital de Seleção para a qual a promissária
donatária se habilitou, tendo a seguinte descrição:

…................................ (descrição da área)........................................

CLAUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA PROMISSÁRIA
DONATÁRIA

Como condição para implemento da doação, a Promissária Donatária deverá
cumprir todas as condições que lhe possibilitaram habilitar-se ao recebimento
da área a ser doada, conforme consta no Projeto aprovado pelo COMEDIC,
Processo Administrativo n.º _________________, o qual faz parte dos au-
tos.

Em especial, deverá a Promissária Donatária cumprir o cronograma de
implantação de sua unidade produtiva, a qual constitui-se no Anexo II deste
instrumento.

CLÁUSULA QUARTA – DAS CONDIÇÕES DA DOAÇÃO

A Promissária donatária perderá os incentivos concedidos se deixar de
cumprir os compromissos assumidos no processo de habilitação,
principalmente quanto ao cronograma físico-financeiro constante no Anexo
II deste instrumento.

Somente será outorgada escritura definitiva de doação da área prometida,
após implementadas todas as condições contidas neste instrumento e no
processo de habilitação, conforme Edital aprovado pelo Decreto nº ….............

É permitida a cessão ou transferência parcial da área a ser doada, desde
que tal medida não implique em alteração da atividade a ser explorada no
local.

CLÁUSULA QUINTA – DA RESPONSABILIDADE DAS PARTES

Caso a Promissária Donatária vier a descumprir as condições da doação,
perderá a concessão dos benefícios contidos na Lei Municipal nº 6.336/08 e
a área doada retornará ao patrimônio municipal com as benfeitorias
implementadas, sem direito a indenização seja a que título for.

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO

Para dirimir as dúvidas ou, controvérsias decorrentes deste
Instrumento Particular, que não puderem ser resolvidas amigavelmente pelas
partes, fica eleito o foro da Comarca de Piracicaba, Estado de São Paulo,
com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Estando as partes de acordo com as condições acima, assinam o
presente em 03 (três) vias, de igual teor e forma.

Piracicaba, ….................

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

__________________________________________________
Promissária Donatária

TESTEMUNHAS:

1 -_______________________                     2 -________________________
    Nome:                                                            Nome:
    RG:                                                                RG:

ANEXO II

MINUTA PADRÃO

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Os arts. 1º e 2º do Decreto nº 13.133, de 29 de maio de 2009,
passam a vigorar com as seguintes redações:

“Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para posterior desapropriação
amigável ou judicial, parte do imóvel abaixo descriminado, de propriedade
de Rosélis José Schiavon, localizado na Rua André Ferraz Sampaio x
Estrada das Jazidas, Setor 47, Quadra 387, Lote 835, no Bairro Santa
Terezinha, neste Município, destinada à implantação de unidade escolar,
conforme memorial descritivo, planta e matrícula que integram o presente
Decreto e que assim se descreve:

“MEMORIAL DESCRITIVO

Assunto:Parte do imóvel a ser declarado de utilidade pública, para pos-
terior     desapropriação amigável ou judicial, destinado à implantação de
unidade escolar.

Proprietário: Rosélis José Schiavon.
Local: Rua André Ferraz Sampaio x Estrada das Jazidas.
Bairro: Santa Terezinha – Setor 47  Quadra: 387  Lote: 835  Matrícula:
78.427 – 1º C.R.I.
Áreas: A ser desapropriada:             3.599,36 m2

Remanescente:                     1.046,12 m2

Total da gleba:                       4.645,48 m2

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO

Área a ser desapropriada – 3.599,36 m2.
Parte do terreno, designado C, localizado no bairro de Santa Terezinha,

nesta cidade e comarca, com frente para a Estrada das Jazidas, que assim se
descreve; inicia no ponto “A” situado na divisa da Estrada da Jazidas com a
área remanescente, deste ponto segue em curva acompanhando o
alinhamento predial da Estrada das Jazidas, na extensão de 25,43 m, até
encontrar o ponto “1”; deste ponto deflete à esquerda e segue em curva na
confluência dos alinhamentos prediais da Estrada das Jazidas com a Rua
André Ferraz Sampaio, na extensão de 13,65 m, até encontrar o ponto “2”,
deste ponto segue em reta acompanhando o alinhamento predial da Rua André
Ferraz Sampaio na extensão de 65,03 m até encontrar o ponto “3”; deste
ponto deflete a esquerda e segue em reta na extensão de 67,20 m, confrontando
com o loteamento denominado Alto de Santa Tereza, até encontrar o marco
“4”; deste ponto deflete a esquerda segue em reta na  extensão de 35,00 m,
confrontando com a propriedade de Alice Jacintho, até encontrar o ponto “C”;
desse ponto deflete a esquerda e segue em reta na extensão de 32,00 m até
encontrar o ponto “B”; deste ponto deflete à direita e segue em reta na extensão
de 34,38 m, até encontrar o ponto “A”, inicio da presente descrição,
confrontando dos pontos “C” ao “A” com a área a ser desapropriada; encerrando
assim o perímetro com uma área de 3.599,36 metros quadrados.

Área remanescente – 1.046,12 m2.
Terreno, designado C, localizado no bairro de Santa Terezinha, nesta

cidade e comarca, com frente para a Estrada das Jazidas, que assim se
descreve; inicia no ponto “A” situado na divisa da Estrada da Jazidas com a
área a ser desapropriada, deste ponto segue em reta na extensão de 34,38
m, até encontrar o ponto “B”; deste ponto deflete à esquerda e segue em
reta na extensão de 32,00 m, até encontrar o ponto “C”, confrontando dos
pontos “A” ao “C” com a área a ser desapropriada; do ponto “C” deflete a
esquerda e segue em reta na extensão de 31,00 m, confrontando com a
propriedade de Alice Jacintho, até encontrar o ponto “0”,  deste ponto deflete
a esquerda e segue em curva acompanhando o alinhamento predial da
Estrada das Jazidas na extensão de 32,18 m, até encontrar o ponto “A”,
inicio da presente descrição, encerrando assim o perímetro com uma área
de 1.046,12 metros quadrados.”

Art. 2º À área de terra objeto do art. 1º, retro, atribui-se o valor total de R$
359.936,00 (trezentos e cinquenta e nove mil, novecentos e trinta e seis
reais), constante do laudo de avaliação que fica fazendo parte integrante
deste Decreto.” (NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 29 de setembro de 2010.

BARJAS NEGRI

Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE

Secretário Municipal de Finanças

JOÃO CHADDAD

Diretor Presidente do IPPLAP

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS

Secretário Municipal de Educação

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO

Secretário Municipal de Obras

MILTON SÉRGIO BISSOLI

Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN

Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 13.809, 29 DE SETEMBRO DE 2010.

Introduz alterações ao Decreto nº 13.133/09 que “declara de utilidade pública, para posterior desapropriação amigável ou judicial, imóvel de propriedade
de Rosélis José Schiavon, localizado na Rua André Ferraz Sampaio x Estrada das Jazidas, no Bairro Santa Terezinha, em Piracicaba/SP, destinado à

implantação de unidade escolar e dá outras providências.”

Continua com mais anexos __>



PIRACICABA, quarta-feira, 29 de setembro de 20104

E  R  R  A  T  A

No Decreto nº 13.658, de 22 de junho de 2010, que “declara de utilidade
pública, para posterior desapropriação amigável ou judicial, parte do imóvel
de propriedade de Oscar Lázaro Berreta e outra, localizado na Rodovia SP/
304 – Geraldo de Barros, no Distrito de Ártemis, neste Município, destinada à
implantação de via pública e dá outras providências”, bem como no Memorial
Descritivo, planta e laudo de avaliação parte integrante do mesmo, onde se lê:

“Oscar Lázaro Berreta e outra”

Leia-se:

“José Aristides Berreta e outros”

Assim sendo, eu, BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado
de São Paulo, no uso de minhas atribuições, determino a publicação desta ER-
RATA, do memorial descritivo, planta e laudo de avaliação que seguem em anexo.

Piracicaba, 28 de setembro de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal



PIRACICABA, quarta-feira, 29 de setembro de 20105



PIRACICABA, quarta-feira, 29 de setembro de 20106

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 161/2010. Processo nº: 1 11174/2010.
Objeto : Fornecimento parcelado de materiais de manutenção e
ferramentas. Início da Sessão Pública : 20/10/2010 às 09h00, na Sala
de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio
Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 162/2010. Processo nº: 1 13886/2010.
Objeto : Aquisição de material hidráulico. Início da Sessão Pública : 21/10/
2010 às 09h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba,
sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras,
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08h30
às 16h30. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024, ou poderão ser
solicitados através do e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br. Piracicaba,
28 de setembro de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departam,ento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/2010

OBJETO: Aquisição de barras sinalizadoras

ITEM 01:
ABERTURA  DAS PROPOSTAS: 15/10/2010, às 8h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 15/10/2010, às 9h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h
ou pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 28 de setembro de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que acha-se aberta a Licitação relacionada abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO nº 131/2010

OBJETO: aquisição de materiais de escritório.

ABERTURA  DAS PROPOSTAS: 15/10/2010, às 8h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 15/10/2010, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h
ou pelo endereço eletrônico http:/www.licitacoes-e.com.br. Fone (0xx19)
3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024. Piracicaba, 28 de setembro de 2010.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

Tomada de Preços nº 58/2010
Execução de sinalização horizontal (pintura manual) em pavimentos de
vias urbanas, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos;
Implantação e manutenção da sinalização vertical (placas e postes) nas
vias urbanas, com fornecimento de mão-de-obra e equipamento.
Comunicamos que, tendo em vista a omissão de arquivo de modelo das
placas na gravação das pastas disponibilizadas às empresas participantes
da licitação, comunicamos que estão disponíveis a nova versão das pas-
tas, incluindo o anexo. Em razão disso, fica prorrogada para o dia 14/10/
10, sendo a entrega de envelope até às 11h00 e a abertura às 14h00. O
prazo para prestação de garantia também fica prorrogado, podendo ser
efetuado até 13/10/10, às 16h30.

Maiores informações e o Edital completo poderá ser obtido na Divisão de
Compras, situada a Rua Antonio Correa Barbosa, nº. 2233, 1º andar,
Piracicaba, SP, CEP. 13.400-900, em dias úteis, no horário de 08:30 às
16:30 horas, ou através do e-mail: compras@piracicaba.sp.gov.br.

Em 28 de setembro de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo
relacionados(as) classificados(as) no Concurso Público para o emprego de
Agente Comunitario de Saúde –em regime CLT- (edital nº 04/2008), para
comparecer(em) no Departamento de Recursos Humanos, sito a rua Anto-
nio Correa Barbosa, 2233, centro cívico, 7º andar no dia 29 de setembro de
2010, as 09:30 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/Cópia do Protocolo – Despachante- Delegacia de Polícia;
b) Carteira de Trabalho;
Xerox:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Ensino Fundamental Completo;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
l) Certificado de Reservista;
m) Comprovante de residencia
Agente Comunitário de Saúde – Mario Dedini I e II:
Classificação Nome:
19º Fernanda Aparecida dos Santos
20º Angela Francisca Vitti
22º Rita de Cassia Bisan
23º Josiane Leonardo Paulo
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 22 de setembro de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo
relacionados(as) classificados(as) no Concurso Público para o emprego de
Agente Comunitario de Saúde –em regime CLT- (edital nº 04/2008), para
comparecer(em) no Departamento de Recursos Humanos, sito a rua Anto-
nio Correa Barbosa, 2233, centro cívico, 7º andar no dia 29 de setembro de
2010, as 10:00 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:
Documento Original:

a) Antecedente Criminal/Cópia do Protocolo – Despachante- Delegacia de
Polícia;
b) Carteira de Trabalho;
Xerox:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Ensino Fundamental Completo;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) Certificado de Reservista;
l) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
m) Comprovante de residencia
Agente Comunitário de Saúde – Jardim Oriente/ Serra Verde:
Classificação Nome:
11ºSimone Aparecida Rando Margiota- 6º RN
21º Luciane Franco do Nascimento
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 22 de setembro de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

Publicado para regularização da publicidade da convocação dos candidatos
abaixo, razão de extravio do extrato:

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo
relacionados(as) classificados(as) no Concurso Público Edital nº 01/2008,
em Regime CLT, ficam convocadas para comparecer(em), no Departamento
de Recursos Humanos, no 7ºandar, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233,
no dia 16 de setembro de 2010,  as 14:30 horas, munidos(as) de documentos
da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/Cópia do Protocolo – Despachante- Delegacia de
Polícia;
b) Carteira de Trabalho;
Xerox:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;

i) Curso Tecnico de Auxiliar ou Técnico de Enfermagem Completo;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) 2(duas) fotos 3x4 recentes;
l) Inscrição no COREN;
Auxiliar de Enfermagem do PSF:
Classificação Nome
44º Lizandra  Santos de Andrade- 7ºRN
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 31 de agosto de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso
Público  do Edital nº 04/2008, no emprego de Agente Comunitario de
Saude, em regime CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s)
desistência(s) por não ter manifestado interesse até a presente data
conforme segue:
Classificação Nome
15º Gilson Gomes de Andrade – USF Mario Dedini I e II
16º Fabio Leissmann - USF Mario Dedini I e II
Piracicaba,  22 de setembro de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

GABINETE DO PRESIDENTE

H O M O L O G A Ç Ã O

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2010/2099
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 0150/2010
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
JUNTAS FLEXÍVEIS.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a)
Pregoeiro(a) MILTON LUIS PIGOZZO, HOMOLOGA a Licitação em epigrafe
à(s) empresa(s) conforme abaixo:

EMPRESA LOTES VALOR

INFRACAMP COMÉRCIO DE TUBOS, CONEXÕES

E VÁLVULAS LTDA EPP 1 R$ 2.240,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 2.240,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais.

Piracicaba, 20 de setembro de 2010

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

GABINETE DO PRESIDENTE

H O M O L O G A Ç Ã O

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2010/2102
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 0160/2010
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
TAMPAS E TAMPÕES DE FERRO FUNDIDO.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a)
Pregoeiro(a) MILTON LUIS PIGOZZO, HOMOLOGA a Licitação em epigrafe
à(s) empresa(s) conforme abaixo:

EMPRESA LOTES VALOR

FUNDIÇÃO AYOUB LTDA 1,2  R$ 20.420,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 20.420,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais.

Piracicaba, 24 de setembro de 2010

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, quarta-feira, 29 de setembro de 20107

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 27 Setembro 2.010

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
003630/2010 DEPARTAMENTO DE OBRAS HIDRÁULICAS
003631/2010 FUNDAÇÃO MIGUEL DE SERVANTES
003632/2010 MARIA HILDA COELHO MACEDO
003633/2010 FRANCISCO ANTONIO BRANCATI
003634/2010 1ª VARA CIVEL
003635/2010 6ª VARA CIVEL
003636/2010 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
003637/2010 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
003638/2010 PIAZZA REPPUBLICA
003639/2010 PIAZZA REPPUBLICA
003640/2010 IDEVAL GERALDI JUNIOR
003641/2010 EDVALDO JOSE VALVERDE
003642/2010 PAULO SERGIO FERNANDES
003643/2010 JARDIM RESIDENCIAL ITAICY III
003644/2010 JARDIM RESIDENCIAL ITAICY III
003645/2010 RESIDENCIAL NOVA ÁGUA BRANCA II
003646/2010 JUCINEIA DE ANDRADE BARBOZA
003647/2010 PARQUE SÃO JORGE II
003648/2010 PARQUE SÃO JORGE II
003649/2010 RECANTO CAMPESTRE
003650/2010 RECANTO CAMPESTRE
003651/2010 FELIZARDO POMPEO
003652/2010 SUELI CRISTINA GARDIN MONTEIRO
003653/2010 VER. JOSÉ PEDRO LEITE DA SILVA
003654/2010 VER. JOSÉ PEDRO LEITE DA SILVA
003655/2010 RENATO LOPES
Despachos

Protocolos Processo Interessado
002114/2010 001407/2010 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO: “Concluído”.
002608/2010 001717/2010 SEMOB - TROPCONS CONSTRUTORA: “Deferido”.LTDA.
003238/2010 001407/2010 OZIRES FRANK JUNIOR: “Concluído”.
003351/2010 002206/2010 ETEC CEL. FERNANDO FEBELIANO: “Deferido”.DA COSTA
003475/2010 002274/2009 JARDIM COLINE VERDE: “Concluído”.
003486/2010 002290/2010 CENTRO PAULA SOUZA - ETEC: “Deferido”.
003500/2010 001694/2010 ATTIVITA COM. E SERVIÇOS LTDA -: “Indeferido”.EPP
003510/2010 002304/2010 TSAI CHI YU: “Deferido”.
003565/2010 RUDNEI DE SOUZA: “Indeferido”.
004141/2009 002788/2009 IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE: “Arquivado”.DEUS
004204/2009 002840/2009 LAR FRANCISCANO DE MENORES: “Arquivado”.
004205/2009 002841/2009 LAR FRANCISCANO DE MENORES: “Arquivado”.
004717/2009 003257/2009 IGREJA PENTECOSTAL JERUSALÉM: “Arquivado”.
DE CURAS DIVINAS

NOTIFICAÇÃO N.° 031/01/2010
PREGÃO N.º 33/2010 - PROCESSO N.º 388/2010
PEDIDO DE FORNECIMENTO N.º 739/2010
Por solicitação do gestor do contrato, notificamos a empresa LGO –
Comércio, Serviços e Concessões Ltda. – EPP., sediada na Rua José
Domingos Sapienza, n.º 444, na cidade de São Paulo, estado de São
Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 10.842.850/0001-90, na pessoa do
representante legal, o descumprimento do ajuste decorrente da licitação
em epígrafe que tem como objeto o fornecimento de sinalizadores para
tráfego.
Conforme item 12.5 do edital, a entrega deveria se dar em até vinte e
cinco (25) dias a contar do recebimento do pedido de fornecimento, cujo
prazo expirou em 17/04/2010.
De acordo com o relatório constante às fls. 154 a 164 dos autos, todas as
tentativas de contato com essa contratada foram infrutíferas.
Ante o exposto, pelo completo desinteresse em adimplir a obrigação,
acarretando o descumprimento total da execução do contrato, poderá
ser aplicada a multa prevista no subitem 16.3.3 do Edital, bem como, ser
declarada suspensa de licitar e de contratar com o SEMAE pelo prazo de
até cinco (05) anos, conforme subitem 16.1 do instrumento convocatório.
Diante do acima exposto fica, a partir da publicação ou do recebimento
desta, o que ocorrer por último, aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis
para apresentação de defesa prévia.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o
recolhimento dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais.

AVISO DE LICITAÇÃO

RETIFICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 162/2010 –
PROC. N.º 1999/2010

Contratação de empresa para fornecimento de materiais para limpeza,
descartáveis e higiene pessoal, destinados ao estoque do almoxarifado
do SEMAE.
Informamos que houve retificação no edital cujo documento poderá ser
consultado/obtido, gratuitamente, na página oficial do SEMAE, na internet,
www.semaepiracicaba.org.br ou diretamente no Setor de Suprimentos
do SEMAE, situado na Rua XV de Novembro, 2.200, em Piracicaba/SP,
de 2ª a 6ª feira, das 8 às 16 horas.
Em função da retificação, o início da sessão pública para entrega e
abertura dos envelopes fica adiada para 13/10/2010 às 08h30min, na
Sala de Licitações do SEMAE, situada no endereço acima.
Informações: fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 27 de setembro de 2010

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 165/2010 – PROCESSO N.º 2265/2010
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de reagentes e
materiais para análises laboratoriais.
 Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 13/10/
2010 às 14h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou
ainda no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira,
das 9 às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais –
Informações: fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 27 de setembro de 2010

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

H O M O L O G A Ç Ã O

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2010/002098
MODALIDADE: Pregão  00157/2010
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GALVANIZADOS

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.°
15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos pelo 4°,
do artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969, baseado
na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a)
Pregoeiro(a) JOÃO GALDINO DA SILVA, HOMOLOGA a Licitação em
epigrafe à(s) empresa(s) conforme abaixo:

EMPRESA LOTES VALOR

ALADIM COMÉRCIO DE FERRO E METAIS LTDA 02 22.900,68

VALOR TOTAL DA COMPRA 22.900,68

O lote 1 foi fracassado
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais.

Piracicaba, 23 de setembro de 2010.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

RETIFICAÇÃO

EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO N.º 0146/2010 - PROCESSO N.º 2091/2010

EXTRATO PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
PIRACICABA DE 22/09/2010

Onde se lê:
PROCESSO LICITATÓRIO: N.º 2010/2041

Leia-se:
PROCESSO LICITATÓRIO: N.º 2010/2091

HOMOLOGAÇÃO

Torno público, para conhecimento dos interessados, que nesta data,
HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 35/
2010 (Contratação de Empresa para Prestação de Serviços Contínuos
Terceirizados de Portaria, Limpeza e Conservação com fornecimento de
mão de obra), para a Câmara de Vereadores de Piracicaba), a favor da
seguinte   empresa: RCA Produtos e Serviços Ltda., no valor mensal de
R$ 69.279,85 (sessenta e nove mil, duzentos e setenta e nove reais e
oitenta e cinco centavos).
Prazo de vigência do contrato: 01/10/2010 à 30/09/2011.

Piracicaba, 28 de setembro de 2010.

José Aparecido Longatto
Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 109/2010
Aquisição de câmreas digitais

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
M.M. Scrocca Eletrônicos Lt da ME 01

Piracicaba, 27 de setembro de 2010.

Paulo Roberto Coelho Prates
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 108/2010
Aquisição de botinas e sapatos

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Levin Comercial Ltda ME 01
Maria Regina Foltran S pada – ME 02

Piracicaba, 27 de setembro de 2010.

Paulo Roberto Coelho Prates
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade:  Pregão Presencial n.º 43/2010.
Objeto:  Prestação de Serviços de pinturas diversas no prédio principal,
incluindo material e mão de obra, para a Câmara de Vereadores de
Piracicaba.
Tipo:  Menor preço global.
Início da Sessão Pública e Credenciamento: Dia 14/10/2010 às 09:00
horas no Plenário da Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na
Rua Alferes José Caetano, n.º 834 - Térreo - Piracicaba - Estado de São
Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no  Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José
Caetano n.º 834,  subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00
às 17h00, telefones: (19) 3403-6529, (19) 3403-7009 ou (19) 3403-6500
ramal 6609.

Piracicaba, 28 de setembro de 2010.

Maria Lúcia da Silva Rodrigues
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 44/2010
Objeto: Aquisição e Instalação de 04 ares-condicionados HI WALL para a
Câmara de Vereadores de Piracicaba.
Tipo : Menor preço global.
Credenciamento : Dia 18/10/2010 das 09:00hs às 09:30hs no Plenário.
Início da Sessão Pública: Dia 18/10/2010 às 09:30hs no Plenário da Câmara
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano, n.º 834
- Térreo - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º834,
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones:
(19) 3403-6500 ramal 6609 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 29 de setembro de 2010.

Milena Petrocelli Furlan Dionísio
Pregoeira Oficial

PODER LEGISLATIVO

Diário Oficial na internet

acesse:
w w w . p i r a c i c a b a . s p . g o v . b r

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES



PIRACICABA, quarta-feira, 29 de setembro de 20108



PIRACICABA, quarta-feira, 29 de setembro de 20109



PIRACICABA, quarta-feira, 29 de setembro de 201010


